1

长宁区投资促进办公室

长投促办〔2025〕6 号

对区政协第十五届四次会议

第 020 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：刘嘉峰

民建长宁区委：

你们提出的“关于在新政策环境下加强企业招引及服务

的建议”的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

提案提出经济环境不佳、政策合规变化、产业优势减弱、

土地楼宇资源匮乏及定价标准不适应市场变化等因素对招

商稳商工作带来的挑战，并就国务院《公平竞争审查条例》

实施后，在政策体系变化、招商方式转变、招商人才建设等

方面提出建议。我办高度重视做好 020 号提案的办理答复工

作，在国企专题调研、街镇走访基础上，进一步听取各招商

主体意见建议，务求促进我区区域经济持续高质量发展。

一．建立“1+11+17+X”招商工作体系

进一步构建全区投促工作“一盘棋”格局，重协同，强

联动，聚合力。一是优化招商工作顶层设计，我区进一步强

化工作统筹，充实招商引资和企业服务领导小组，强化各单

2

位招商引资和服务保障职责。二是加强市区协同联动，区级

重点部门积极向上对接，争取更多市级资源与政策支持，发

挥政策叠加效应。三是加强部门沟通协作，街镇与国企形成

片区，进一步促进政府、国企双向赋能，加强目标、资源和

信息统筹，凝聚部门合力。四是打好招引服务“组合拳”，

审批和服务部门提供高效审批和招商服务，进一步提升我区

营商环境。

二．优化招商引资产业政策体系

贯彻落实党二十届三中全会通过的《中共中央关于进一

步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》、中华人民共

和国国务院令《公平竞争审查条例》工作要求，从强化产业

生态体系建设、发展培育新质生产力出发，我区发改委联合

多部门围绕智能互联网、航空及运输服务、时尚消费、商务

及金融服务等四大特色产业集群和新赛道、未来产业等，制

定出台区级层面产业发展支持文件《长宁区加快构建现代化

产业体系促进经济高质量发展的实施意见（试行）》，充分发

挥政策引导和激励作用，助力提升高成长企业核心竞争力，

加强人才聚集，推进产业转型升级。

三．完善招商服务一体化工作机制

持续推动项目招引取得新突破，服务能级实现新提升。

一是形成工作方案，全面落实全市招商引资企业服务工作推

进部署会精神，对标市委办公厅、市人民政府办公厅印发的

3

《上海市优化投资促进机制、加强招商和服务一体化推进的

实施方案》，形成我区《关于优化长宁区投资促进机制 加强

招商和服务一体化推进的实施方案》，进一步优化招商服务

一体化工作机制，推动招商服务一体化建设。二是强化目标

管理，对各招商主体的招商引资和企业服务工作情况进行考

核，通过片区双周调度会、领导小组双月调度会、半年全体

会议等机制推进各单位按进度完成目标。三是提升服务能

级，围绕“管招商、管项目、管企业、管服务”的重点企业

服务体系，全面落实重点企业“服务包”，提升精细化管理

服务水平。依托“三级三系”重点企业服务体系，建立工作

专班，完善分类服务。四是加强问题协调，及时解决工作难

点堵点，有序推进全区投促工作开展；完善招商和企业服务

靶向协调会议机制，对需协调解决或提级解决的重大项目提

级推进、跟踪督办。

四．拓展运用招商引资新方式

积极探索创新招商方式，多渠道、多维度拓展招商路径，

吸引更多优质资本和项目选择长宁。一是加大“链主招商”

力度，在我区企业系如东航系、携程系、拼多多系等链主企

业基础上，聚焦新兴领域，瞄准瞪羚企业、独角兽企业，发

挥链主企业对上下游关联企业、配套服务企业的集聚作用，

跟进企业业务布局、投资收购等动态，吸引更多衍生主体归

集落地，带动产业发展。二是探索“资本招商”落地，发挥

4

政府引导基金的带动效应，截至 2024 年，我区引导基金认

缴出资 11.27 亿元，撬动社会资本投资逾百亿元，主要投向

航天航空、生物医药等领域；今年将进一步拓展“资本招商”，

如上海科创母基金三期已落地长宁，加强市区国资两级联

动，强化国有资本的引领作用和杠杆效应。以股权投资、风

险投资的思维引入产业，围绕新兴产业布局补链、延链、强

链；用投资银行的方式培育产业，释放产业集群效应，刺激

更大的市场增量。三是用好“应用场景招商”吸引力，梳理

本区重点场景需求，发布场景机会清单，举办场景对接会，

以市场需求吸引新技术、新产品落地，推动科技成果转化，

促进创新企业发展，做好培育工作。四是放大“活动招商”

效能，积极开展各类产业投促活动、搭建交流平台，支持有

影响力的产业论坛、行业峰会、展览、发布会等各类产业活

动在我区举行，扩大长宁品牌影响力，促进政企互动，挖掘

更多招商信息与资源。五是加强“走出去”招商实效，继续

落实“走出去”招商工作方案，同时，根据市投促下发的长

宁区《走访重点企业名单》，我办制定了《长宁区重点企业

走访计划表》，制定精准招商路线，主动对接外省市优质资

源，打破地域限制，并学习各地域先进招商经验。六是利用

“数字招商”赋能，用好“上奇数科”数字化平台，结合企

查查、DeepSeek、豆包等开放性资源，深入了解产业规划、

产业现状、产业结构、头部企业等信息，锁定招商目标，提

https://zhida.zhihu.com/search?content_id=216395722&content_type=Article&match_order=1&q=%E4%BA%A7%E4%B8%9A%E8%A7%84%E5%88%92&zhida_source=entity

5

高精准性、针对性、实效性。

五．培养锻造专业化招商队伍

打造一批“懂产业、通政策、会招商、勤服务”的招商

队伍，发挥委办局、国企、高校智库、机构平台等培训资源

优势，积极赋能招商队伍培训工作。一是专业能力培训，进

行复合型知识结构搭建，包括产业政策、财税法规、商务谈

判等内容，培养行业洞察力，把握产业发展趋势和市场需求

变化，招商人员选择 1-2 个产业领域深入学习掌握，做实产

业招商。二是经典案例学习，邀请科研院校专家、行业专家、

龙头企业高管、各单位优秀招商人员等专题授课，同时建立

案例共享库，招商人员增加经验积累，做到“以学促干”。

三是实景实战训练，参考其他省市培训体系，如深圳“双师

制”（行业+谈判导师），建立招商员项目全程跟进制度，将

理论培训结果转化为实战能力，做到“以练促学”。四是同

行互访交流，各单位、园区招商人员可通过跟班学习、分享

交流会等方式取长补短，探索新环境下的招商工作如何开

展，同时也争取更多与外区同行业人员交流学习机会，提升

招商干部的综合素养。

另外，在实践工作中，关于提案中提到的楼宇资源及定

价、项目筛选评估机制、投资资金退出方式等，将联合相关

单位继续研究探索，持续优化我区投资促进与企业服务工

作。

6

（此件公开发布）

长宁区投资促进办公室

2025 年 4 月 17 日

联系人姓名：李锐 联系电话：62118851

联系地址：长宁区娄山关路 555 号 邮政编码：200051

	长宁区投资促进办公室
	长投促办〔2025〕6号